(2) Δι' εὐαρεστήσεως. In editis, δι' ἐρευνήσεως,

nondum tamen fidei perfectionem es assecutus; opus habes et tu ut cum apostolis dicas: Domine, adauge nobis fidem⁹³. Nam a teipso aliquid habes(4); ab ipso vero aliquid quo multum continetur, accipis.

X. Siquidem fidei nomen appellatione unum est, bifariam vero dividitur. Est enim unum genus fidei quod ad dogmata pertinet, quod ascensionem et approbationem animæ de re quadam includit; et ad animæ utilitatem pertinet, sicut ait Dominus: Qui audit verba mea, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit⁹⁴; et rursus: Qui credit in Filium, non iudicatur⁹⁵: sed transit de morte ad vitam⁹⁶. O magnam Dei in homines bonitatem! Justi siquidem multorum annorum 77 labore Deo placuerunt. Quod autem illi, per annorum plurimorum acceptum Deo servitium strenue se gerentes, consecuti sunt, id tibi Jesus unius horæ compendio largitur. Si enim credideris quod Dominus est Jesus Christus, et quod Deus suscitavit illum a mortuis: salvus eris⁹⁷, et transfereris in paradysum(5) ab eo qui latronem illo introduxit⁹⁸. Neque diffidas, utrum id fieri possit; nam qui latronem post unius horæ fidem in hoc sancto Golgotha salvum effecit, idem te quoque cum credideris salvum efficiet.

XI. Alterum vero genus est fidei, quod gratiæ cujusdam loco a Christo donatur. « Alii enim per « Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo « scientiæ secundum eundem Spiritum: alteri vero « fides in eodem Spiritu, alteri vero curationum »

C per examen, seu probationem, non male; sed melior lectio quam sequimur, ex codd. Coisl. Ottob. Roe, Casaub., quæ respondet verbis superioribus, ἐν πολλοῖς ἔτεσιν εὐηρέστησαν; at hic etiam legit Grod. ἤρευνήθησαν, probati sunt. Linea sequenti, ubi legimus τοῦτό σοι secundum codd. Roe, Casaub. et Ottob., in impressis habetur τοσοῦτο.

(3) Τοῦ τὸν. Eas voces in unum τοῦτον ab impressis conflatas recte distraxit Millesius, secutus codd. Roe, et Casaub. cui favet Coisl.

(4) A teipso aliquid habes, παρὰ σεαυτοῦ. Eodem modo infra, Habeas in illum eam fidem quæ a te pendet, τὴν παρὰ σεαυτοῦ πίστιν. Fidem quam habemus ex nobis intelligit eam, quam sequentibus verbis appellat fidem dogmatum: augmentum vero illud quod accipimus a Deo, seu ut paulo ante dixit, perfectio fidei, τὸ τέλειον τῆς πίστεως, est fides rerum supra humanas vires effectrix, quæ gratiæ loco datur et prioris est merces, ut ait n. 11. Priorem nobis esse affirmat, non quod ad eam superno non indigeamus auxilio; sed quia, ut docet n. 10, illa consistit in animæ assensu, sive approbatione voluntaria dogmatum propositorum: posterior vero merum est gratiæ donum in nobis agens sine nobis. Ita olim dixit Constit. apost. auctor, lib. viii, cap. 1, pag. 333: « Esse pium, ex bona cujuscumque voluntate « oritur; ad miracula patrare, ex voluntate illius qui « operatur: quorum primum quidem nos respicit; « postremum verò Deum ob dictas causas operan- « tem. » Fidem vero Dei donum esse plurimis locis tradit, præsertim cat. 13, n. 8, et cat. 14, n. 28.

(5) Transfereris in paradysum, etc. Paradysum et

*dona*⁹⁹. Hæc igitur gratiæ loco a spiritu collata fides, non solum dogmatica est, verum etiam rerum humanas vires excedentium efficiens. Qui enim habuerit fidem hanc, dicet monti huic: Transi hinc illuc; et transibit¹. Quando enim per fidem hoc ipsum dixerit quispiam, credens ita futurum, nec hæsitaverit in corde suo², tunc illam accipit gratiam. Et de hac fide dicitur: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis*³. Quemadmodum enim granum sinapis, exiguum quidem est mole, sed ignea præditum efficientia; et in angusta loci portione seminatum magnos circumfert ramos, quod postquam creverit, potest etiam cæli volucres opacare⁴: ita et fides in anima velocissimo momento maxima peragit. De Deo namque imaginatur, et Deum intuetur quantum capere potest, fidei lumine perfusa. Mundi extrema circumit; et ante hujus sæculi consummationem, judicium jam videt, et promissarum mercedum exsolutionem. Habeas itaque eam fidem quæ a te pendet, et in illum fertur; ut etiam ab illo accipias eam quæ super humanas vires operatur.

XII. (1) Fidem vero in addiscendo atque proficundo, illam solam amplectere et serva, quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur, ex omnibus Scripturis vallata. Cum enim non omnes possint Scripturas legere, sed alios quidem imperitia, alios vero occupatio quædam a cognitione impediât: ne anima

⁹⁹ I Cor. xii, 8, 9. ¹ Matth. xvii, 20. ² Marc. xi, 23. ³ Matth. xvii, 20. ⁴ Matth. xiii, 32.

cælum uti duo distincta loca agnovit Cyrillus, ut patet ex cat. 14, n. 26, ubi de Paulo ait, raptum eum esse et in cælum et in paradysum, et cat., 16, n. 20, quo loco docet Spiritum sanctum, dum hominem ad martyrium roborat, ejus menti describere regnum cælorum, demonstrare quoque paradysum deliciarum. In paradysum, quo expulsus est Adamus latronem a Christo introductum satis aperte statuit cat. 13, n. 33, et cat. 14, n. 10. Quamobrem probabile est Cyrillum existimasse, quod multis ante et post ipsum Patribus placuit, sanctos post mortem, antequam in cælum assumantur, in paradysum Adami, quacunque demum in orbis seu mundi parte eundem locent, transferri. Sed notus est Patrum in voce *paradysi* usus; quandoque enim paradysum ipsum, alias cælum beatorum sedem intelligunt; aliquando spiritualiter et mystice pro felici animæ in corpore adhuc degentis statu sumunt; ut ipse Cyrillus, cum, cat. 19, n. 9, et *Procat.*, n. 15, baptizandis, postquam diabolo abrenuntiavere, cum pacti sui cum Christo verba pronuntiant ad Orientem conversi, paradysi portam aperiri ait. Nimirum proclive est Patribus, cum de re aliqua tractant quæ simul figura et veritas est, utramque sub eodem nomine varie respiciendo confundere: at paradysus Adami, cum cæli, tum beati animæ status figura erat.